
 
 
AREA INTERNAZIONALIZZAZIONE E ERUA 
UFFICIO GLOBAL ENGAGEMENT 
 

 
  
OGGETTO Programma Visiting Professor – VII Edizione – A.A. 2025/2026: bando di Ateneo 

 

IL RETTORE 

 

Vista: 
- la legge 30 dicembre 2010, n. 240 recante “Norme in materia di organizzazione delle università, di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza 
del sistema universitario”, e in particolare l’articolo 2 comma 1 lettera b) che disciplina le attribuzioni e i 
compiti del Rettore delle Università Statali; 
 
richiamati: 
- lo Statuto di Ateneo, emanato con d.r. n. 210 del 29 marzo 2012 ed in particolare l’art.1 comma 1, 
secondo il quale “l’Università degli studi di Macerata è un’istituzione pubblica che riconosce l’istruzione 
e la ricerca come beni fondamentali per lo sviluppo di una società fondata sulla conoscenza, a vantaggio 
dell’intera comunità”, comma 2, secondo il quale “l’Università ha per fini primari la promozione e 
l’organizzazione della ricerca; lo sviluppo e la diffusione, ai più elevati livelli intellettuali, delle conoscenze 
umanistiche, scientifiche e tecnologiche; l’istruzione e l’alta formazione universitaria e professionale; la 
formazione continua e ricorrente” e comma 3, secondo il quale “L’Università promuove il libero 
svolgimento delle attività di studio, insegnamento e ricerca; la più ampia collaborazione con le altre 
università, con le istituzioni di alta cultura e con le accademie italiane e straniere; l’apertura alla comunità 
scientifica nazionale e internazionale”; 
- il Piano Strategico 2023-2025, approvato nella seduta del Senato Accademico del 30 maggio 2023 e del 
Consiglio di Amministrazione del 1° giugno 2023, con particolare riferimento all’Obiettivo 1.2 che prevede 
“Potenziare il profilo e l’attrattiva dell’Ateneo e della sua offerta formativa anche a livello internazionale” 
e all’Obiettivo 2.2 che prevede “Una ricerca multidisciplinare, interdisciplinare e transdisciplinare nel 
contesto internazionale”; 
- le Linee Guida di Ateneo in materia di Visiting Professor, Visiting Scholar e Fellow approvate dal Senato 
accademico nella seduta del 14.12.2021 e aggiornate nel 2024; 
 
premesso che: 
- l’Università ritiene strategico e indispensabile instaurare idonee relazioni culturali e scientifiche per lo 
sviluppo delle proprie funzioni istituzionali di formazione, di ricerca e di terza missione in ambito 
internazionale; 
- il Programma Visiting Professor – VII Edizione – A.A. 2025/2026 si inserisce nel quadro delle iniziative 
che rappresentano la “Propensione interna all’internazionalizzazione” quale asse trasversale dell’Ateneo 
che intende promuovere e rafforzare la comunità accademica attraverso il potenziamento dello scambio 
intellettuale fra studiosi e studiose, favorendo l’interdisciplinarietà e la mobilità quali strumenti 
fondamentali per l’integrazione della ricerca nel contesto internazionale; 
 
ritenuto opportuno: 
- emanare tempestivamente il presente bando al fine di permetterne l’adeguata diffusione in ambito 
internazionale, di favorire un più efficace inserimento delle attività didattiche svolte dai Visiting Professor 



 
 
AREA INTERNAZIONALIZZAZIONE E ERUA 
UFFICIO GLOBAL ENGAGEMENT 
 

 
nella programmazione didattica per l’anno accademico 2025/2026 da parte delle strutture didattico-
scientifiche accoglienti, nonché per consentire ai docenti internazionali reclutati di pianificare con largo 
anticipo il periodo di mobilità nelle sedi istituzionali di appartenenza; 

 
richiamato: 
- il parere favorevole del Senato Accademico reso nella seduta del 29 ottobre 2024 e la delibera di 
approvazione del Consiglio di Amministrazione del 31 ottobre 2024;  

 

DECRETA 

 

Art. 1 

Di emanare il bando di selezione relativo alla VII edizione del “Programma Visiting Professor – A.A. 
2025/2026”, che prevede l’attribuzione di n. 12 contributi economici alla mobilità individuale da 
assegnare a professori ordinari, professori associati o ricercatori in ruolo in una università o in 
un’istituzione di alta formazione estera. Ai suddetti docenti internazionali che svolgeranno le loro attività 
didattico-scientifica presso le strutture dell’Ateneo verrà riconosciuto lo status di Visiting Professor. 

Il presente bando di selezione redatto in lingua italiana viene reso disponibile anche in lingua inglese ai 
soli fini divulgativi. (All. n. 1).   

 

 
Dato in Macerata. 
  
 Il Rettore 
    Prof. John Mc Court 

{{FTO}} 

 
 
LA RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 
DOTT.SSA ANTONELLA TIBERI 
 
VISTO: 
IL DIRETTORE GENERALE  
DOTT. DOMENICO PANETTA 


		2024-11-15T10:38:39+0100
	IT
	John Francis Mccourt




